
АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
13.03.2024                                                                                                 № 288-п 

 

 

О внесении изменений в  постановление администрации Симферопольского 

района от 31.03.2023 № 635-п и утверждении административного регламента  

«Прием заявлений о зачислении в муниципальные образовательные 

организации Республики Крым, реализующие программы общего образования» 

  В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

02.09.2020 № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по 

образовательным программам начального общего основного общего и среднего 

общего образования», постановлением Совета министров Республики Крым от 

07.10.2014 № 369 «О разработке и утверждении административных 

регламентов предоставления государственных услуг исполнительными 

органами Республики Крым», в целях повышения качества и доступности 

предоставляемых муниципальных услуг, администрация Симферопольского 

района  
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в приложение к постановлению администрации 

Симферопольского района от 31.03.2023 № 635-п «Прием заявлений о 

зачислении в муниципальные образовательные организации, расположенные на 

территории Симферопольского района Республики Крым, реализующие 

программы общего образования на территории Симферопольского района» 

следующие изменения: 

1.1. Раздел 5 к постановлению изложить в новой редакции. 

«5. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу»:  

5.1. Услуга предоставляется муниципальной образовательной 

организацией, подведомственной Органу.  

При предоставлении муниципальной услуги Организации 

взаимодействуют с: 

- территориальным органом МВД; 

- территориальным отделом регистрации актов гражданского состояния; 

- медицинскими учреждениями; 

- органами местного самоуправления. 

5.2. Запрещено требовать от заявителя осуществления действий, в том 

числе согласований, необходимых для получения Услуги и связанных с 



 

обращением в  иные государственные органы и организации, за исключением 

получения услуг и получения документов и информации, предоставляемых в 

результате предоставления таких услуг, включенных в перечни, указанные в 

части первой статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 

(далее – Федеральный закон № 210-ФЗ)». 

1.2. Дополнить раздел 9 пунктом 9.8. следующего содержания: 

 «9.8. Дети, родители (законные представители) которых имеют право 

на внеочередное зачисление ребенка в ДОО: 

- дети граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие 

катастрофы на Чернобыльской АЭС (Закон Российской Федерации от 

15.05.1991 № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся 

воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»);  

- дети граждан из подразделений особого риска, а также семей, 

потерявших кормильца из числа этих граждан (Постановление Верховного 

Совета Российской Федерации от 27.12.1991 № 2123-1); 

- дети прокуроров (Федеральный закон от 17.01.1992 № 2202-1  «О 

прокуратуре Российской Федерации»); 

- дети судей (Закон Российской Федерации от 26.06.1992  № 3132-1 «О 

статусе судей в Российской Федерации»); 

- дети сотрудников Следственного комитета Российской Федерации 

(Федеральный закон от 28.12.2010 № 403-ФЗ «О Следственном комитете 

Российской Федерации»). 
Дети, родители (законные представители) которых имеют право на 

первоочередное зачисление ребенка в ДОО: 
- дети из многодетных семей (Указ Президента Российской Федерации 

от 05.05.1992 № 431 «О мерах по социальной поддержке многодетных 

семей»); 
- дети-инвалиды и дети, один из родителей которых является 

инвалидом (Указ Президента Российской Федерации от 02.10.1992  № 1157 

«О дополнительных мерах государственной поддержки инвалидов»);  
- дети военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, 

уволенных с военной службы при достижении ими предельного возраста 

пребывания на военной службе, по состоянию здоровья или в связи с 

организационно-штатными мероприятиями (Федеральный закон от 

27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»); 
-дети сотрудников полиции (Федеральный закон   от 07.02.2011          

№ 3-ФЗ «О полиции» (далее – Федеральный закон  № 3-ФЗ); 
- дети сотрудника полиции, погибшего (умершего) вследствие увечья 

или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением 

служебных обязанностей;   
- дети сотрудника полиции, умершего вследствие заболевания, 

полученного в период прохождения службы в полиции;   
- дети гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в 

полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в 

consultantplus://offline/ref=72824274E25256C35AFD0822C9064307712623301561B7ECA2E0F212F3E18ABD7A2238A82E4AC2EAw1NEI


 

связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность 

дальнейшего прохождения службы в полиции;   
- дети гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного 

года после увольнения со службы в полиции вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных 

обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период 

прохождения службы в полиции, исключивших возможность дальнейшего 

прохождения службы в полиции;   
- дети сотрудников органов внутренних дел, не являющихся 

сотрудниками полиции;   
- дети сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих 

службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, 

федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной 

службы, органах по контролю за оборотом наркотических средств и 

психотропных веществ и таможенных органах Российской Федерации 

(Федеральный закон от 30.12.2012 № 283-ФЗ «О социальных гарантиях 

сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации»;    
- дети сотрудника, имевшего специальное звание и проходившего 

службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, 

федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной 

службы, органах по контролю за оборотом наркотических средств и 

психотропных веществ и таможенных органах Российской Федерации, 

погибшего (умершего) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, 

полученных в связи с выполнением служебных обязанностей;   
- дети сотрудника, имевшего специальное звание и проходившего 

службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, 

федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной 

службы, органах по контролю за оборотом наркотических средств и 

психотропных веществ и таможенных органах Российской Федерации, 

умершего вследствие заболевания, полученного в период прохождения 

службы в учреждениях и органах;   
- дети гражданина Российской Федерации, имевшего специальное 

звание и проходившего службу в учреждениях и органах уголовно-

исполнительной системы, федеральной противопожарной службе 

Государственной противопожарной службы, органах по контролю за 

оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных 

органах Российской Федерации, уволенного со службы в учреждениях и 

органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в 

связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность 

дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах;    
- дети гражданина Российской Федерации, имевшего специальное 

звание и проходившего службу в учреждениях и органах уголовно-

исполнительной системы, федеральной противопожарной службе 

Государственной противопожарной службы, органах по контролю за 



 

оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных 

органах Российской Федерации, умершего в течение одного года после 

увольнения со службы в учреждениях и органах вследствие увечья или 

иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением 

служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в 

период прохождения службы в учреждениях и органах, исключивших 

возможность дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах .   

1.3. Приложение 7 изложить в новой редакции. 
2. Утвердить административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Прием заявлений о зачислении в муниципальные 

образовательные организации Республики Крым, реализующие программы 

общего образования». 
3. Сектору информационных технологий и взаимодействия со СМИ 

администрации Симферопольского района (Балакиной Г.З.) разместить 

настоящее постановление на официальном сайте Симферопольского района в 

государственной информационной системе Республики Крым «Портал 

Правительства Республики Крым». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  

заместителя главы администрации Юрченко И.С. 

 

 

Глава администрации                                                                       Д.В. Кратюк 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 7 

к административному регламенту 

предоставления муниципальной 

услуги «Прием заявлений о 

зачислении в муниципальные 

образовательные организации 

Республики Крым, реализующие 

программы общего образования» 

 

№ п/п Наименованое ОО Ссылка на официальный 

сайт 

1 Администрация Симферопольского района 

Республики Крым 

https://simfmo.rk.gov.ru/r

u/index 

2 МБОУ "Винницкая школа" https://vinschool.uo-

simf.ru/ 

3 МБОУ "Гвардейская школа №1" https://1gvardeiskaya.ru/ 

4 МБОУ "Гвардейская школа-гимназия №2" http://gvardeiskayagimnaz

iya2.ru/ 

5 МБОУ "Гвардейская школа-гимназия №3"  https://school-

gvardeyskaya3.ru/ 

6 МБОУ "Денисовская школа" http://denschool.com.ru/ 

7 МБОУ "Добровская школа-гимназия имени Я.М. 

Слонимского" 

https://dobr-school.uo-

simf.ru/ 

8 МБОУ "Донская школа имени В.П. Давиденко" http://donskoeschool.ru/ 

9 МБОУ "Журавлѐвская школа" http://zhuravlevka-

school.ru/glavnaya 

10 МБОУ "Залесская школа"  https://zalesskaya.krymsc

hool.ru/ 

11 МБОУ «Заречненская школа им. 126 ОГББО"  https://zarech-school.ros-

obr.ru/ 

12 МБОУ "Кизиловская начальная школа - детский 

сад "Росинка" 

http://mbou-rosinka.ru/ 

13 МБОУ "Кленовская основная школа" http://klenovskashkola.uc

oz.net/ 

14 МБОУ "Кольчугинская школа №1 им. 

Авраамова Г.Н."  

http://мбоукольчугинска

я1.рф/ 

15 МБОУ "Кольчугинская школа №2 с 

крымскотатарским языком обучения" 

https://school2kolchugino.

obr-82.ru/ 

16 МБОУ "Константиновская школа" https://konstant-school.uo-

simf.ru/ 

17 МБОУ "Краснозорькинская начальная школа" https://krzorka.krymschoo

l.ru/ 

18 МБОУ "Кубанская школа им. С.П. Королѐва" http://kybanskayashkola.r

u/ 

19 МБОУ "Лицей Крымской весны" https://simflicey.ru/ 

20 МБОУ "Мазанская школа" http://mazanka-

school.my1.ru/ 

21 МБОУ "Маленская школа" http://malenkoe-school.ru/ 

22 МБОУ "Мирновская школа № 1" https://mirnoe1-

simferopolr.educrimea.ru/ 

23 МБОУ "Мирновская школа № 2" https://mirnoe2-

simferopolr.educrimea.ru/ 



 

24 МБОУ "Молодежненская школа № 2" http://molodejnoe2.lbihost

.ru/ 

25 МБОУ  "Николаевская школа" https://shkolanikolaevka.u

coz.net/ 

26 МБОУ "Новоандреевская школа им. В.А. 

Осипова" 

http://novoandreevka.crm.

eduru.ru/ 

27 МБОУ "Новоселовская школа" https://novoselovskoe-

rk.ru/ 

28 МБОУ "Партизанская школа имени Героя 

Советского Союза Богданова Александра 

Петровича"  

https://partizanshkola.ru 

29 МБОУ "Первомайская школа" https://1may.krymschool.r

u/ 

30 МБОУ «Перевальненская школа им. Ф.И. 

Федоренко" 

https://school-

fedorenko.uo-simf.ru/ 

31 МБОУ "Перовская школа-гимназия им. Г.А. 

Хачирашвили" 

http://perovo-school.ru/ 

32 МБОУ "Пожарская школа" https://school-

pozharskoe.kinderedu.ru/ 

33 МБОУ "Родниковская школа-гимназия" https://rodnikovo.krymsch

ool.ru/ 

34 МБОУ "Скворцовская школа" https://старыелезы.рф/ 

        35 МБОУ "Тепловская школа" https://teplovkaschool.uo-

simf.ru/ 

36 МБОУ "Трехпрудненская школа-гимназия им. 

К.Д. Ушинского" 

http://strehprudnoe.crimea

school.ru/home 

37 МБОУ "Трудовская школа" https://trydovoesch-

simferopolr.educrimea.ru/ 

38 МБОУ "Украинская школа"  http://ukrainka-shkola.ru/ 

39 МБОУ "Укромновская школа" https://ukromnoe.krymsch

ool.ru/ 

40 МБОУ "Урожайновская школа имени летчика - 

истребителя Варлыгина Константина 

Владимировича"  

http://urozainschool.ucoz.

net/ 

41 МБОУ "Чайкинская школа" https://chaikino.krymscho

ol.ru/ 

42 МБОУ "Чистенская школа имени Героя 

Социалистического Труда Тарасюка Ивана 

Степановича"  

http://shkola-

gimnasia.crm.eduru.ru/ 

43 МБОУ «Широковская школа» https://shkola-

shirokoe.nubex.ru/ 

 

 

Начальник управления образования                                             С.В.Дмитрова                                           

https://www.list-org.com/company/8047827
https://www.list-org.com/company/8047827

